Muito nos honra submeter ao exame dessa Egregia Casa de Leis, o Projeto de 
Lei que trata sobre autoriza9ao para abertura de Credito Adicional Suplementar, 
no vigente or9amento-programa da Secretaria Municipal de Obras e Servi90s 
Publicos, no valor de R$ 1.080.000,00 (um milhao e oitenta mil reals).

A solicita9ao em pauta objetiva atender as necessidades da SEMOSP, para a 
pavimenta9ao de vias publicas com drenagem de aguas pluviais, meio fio e 
sarjeta no setor 26, Bairro Embratel, com recursos provenientes do Govemo 
Federal/Ministerio da Defesa/Secretaria Geral-SG/Departamento do Programa

[...]

DISPOE sobre autorizaqAo para
ABERTURA DE CREDITO ADICIONAL 
SUPLEMENTAR NO VALOR DE R$ 
1.080.000,00 NO VIGENTE ORQAMENTO- 
PROGRAMA.

LEI:

Art. Autoriza o Poder Executive a abrir no vigente Orgamento-Programa 
um Credito Adicional Suplementar na importancia de R$ 1.080.000,00 (um milhao e 
oitenta mil reais), necessario para reforgo da seguinte dotagao:

Crgao: 09000-Secretaria Municipal de Obras e Servigos Publicos 
Unidade Orgamentaria: 09003 - Setor de Transportes 
1545100492.261 - Realizagao de Obras e Servigos de Infraestrutura 
4490.51.00.00 - Obras e Instalagoes - conv.

[...]

respectiva.Anotagao de Responsabilidade Tecnica - ART ou Registro de Responsabilidade T6cnica - 
RRT, observadas a Lista de Vcrificasao de Accssibilidadc c as Solutes propostas no Prqjf$^!£b§&|iyo de 
Acessibilidade.

:: SEIIMD • 1242498 - Termo tie Convfinio do Obra ::

CLAUSULA QUINTA - DA VIGfeNCIA J
Este Termo de ConvSnio terd yigencia de 1.440 (um mil e quatrocentos e quarenta) dias, contados^a partir 
de sua assinatura, podendo ser prorrogada, mediante termo aditivo, por solicitavao 
do CONVENENTE devidamente fimdamentada, formulada, no mlnimo, 60 (sessenta) dias antes do seu 
termino.

i

Subclausula IJnica. 0 CONCEDENTE prorrogard de ojicio a vigencia deste Termo de ConvSnio,

[...]

Excepcionalmenle, mediante mecanismo que permita a identiflcapao do beneficidrio 
do pagamento pela institui^So fmanceira depositdria, poder& ser realizado, no decorrer da vigencia do 
instrumento, um unico pagamento por pessoa fisica que nao possua conta banc^ria, ate o limite de R$ 
1.200,00 (um mil e duzentos reais).
Subclausula Quinta. No caso de fomecimento de equipamentos e materials especiais de fabrica^ao 
espccifica, bem como-de equipamentos ou materiais que tenham peso significative no orfamento das 
obras,.o desbloqueio de parcela para pagamento de rcspectiva despesa far-se-6 na forma do art.

[...]

iN° / ANO DA PROPOSTA: 
027684/2018

i

OBJETO: ,
PAVIMENTAgAO DE VIAS PUBLICAS Oi DRENAGEM DE AGUAS PLUVIAIS, MEIO FIO E SARJETA. 
JUSTIFICATIVA:
Vilhena/RO, conhccida nacionalmente como Portal da AmazSnia, tendo sua localiza$ao geogrdfica e estratdgica, encontra-se a 
705 km (setecentos e cinco quil6mctros) de Porto Velho (capital de Rondfinia) e a 727 km (setecentos e vinte e sete 
quildmetros) de Cuiabd (capital do Mato Grosso). Sua posiqao geogrdfica d de 12044*45" de latitude e 60008’12” de longitude 
oeste, a uma altitude mddia de 593 m (quinhentos e noventa e trSs metros), seu clima d muito agraddvel (quente e umido), com

[...]

desta feita a gestSo municipal 6 fortementc demandada a oferecer e prestar serviqos e obras de forma que n3o 6 posslvel sem a 
participapao da Uniao e do Estado.
A cidade de Vilhena acabara de completar 40 anos de emancipa^So polltica, a concrctiza9ao deste projeto serd, sem duvida, o 
grande presente aos moradores do Setor 26 (Bairro Embratel).
A drea do Municlpio 6 de 11.366,99 km2 (onze mil, trezentos e sessenta e seis, e noventa e nove quilfimetros quadrados), sendo 
76,87 km2 (setenta e seis, oitenta e sete quildmetros quadrados), na zona urbana, onde concentra a maioria de sua populaqao de 
aproximadamente 90 mil habitantes, onde temos intercalados periodo de seca e perlodos de chuvas tipicas da Amazdnia,